

Det Europæiske Fællesskab ved
Den Europæiske Fond for Udvikling af
Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri har deltaget
i finansieringen af projektet.



Videncenter for
Svineproduktion

Axelborg, Axeltorv 3
DK 1609 København V

T +45 3339 4000
F +45 3311 2545
E vsp-info@lf.dk
W www.vsp.lf.dk

Temagruppemødet d. 25. og 26. maj i Herning Kongrescenter, Østergade 37, 7400 Herning.

Velkommen til temagruppemøde 2011. Vi har i 2010 arbejdet med at rationalisere og effektivisere vores møder og antallet af temagrupper. En af følgerne af dette er, at vi i 2011 afholder et 2-dages temagruppemøde for temagrupperne Somanagement, Grise i Vækst og Ernæring. Temagrupperne Produktionsøkonomi og Miljø fortsætter som hidtil, men er velkomne (og deltager) også på dette 2-dagesmøde.

Formålet med temagruppemødet er at ajourføre deltagerne med ny og aktuel viden, der efterfølgende kan tages i anvendelse på svinebedriften. Formålet er også at gøre det muligt for deltagerne at styrke og udbygge det faglige netværk. Vores mål er at sammensætte et spændende program og gennemføre programmet på en måde, der involverer deltagerne og inddrager deres viden og erfaringer.

Målgruppen er svineproducentens rådgivere, og vi håber på en bred deltagerkreds, da det vil bidrage til at få så mange vinkler og facetter med som muligt.

Programmet er omfattende, og det er bygget op med mulighed for at sammensætte et individuelt program. På første dag starter vi med en fælles formiddag, og derefter er der mulighed for at følge 2 spor, "Grise i vækst" og "Sohold". Dagen slutter med middag og mulighed for at netværke med kolleger under hyggelige former. På dag 2 er der 4 spor, og der vil være mulighed for at skifte spor midt på formiddagen, hvis man ønsker det. Efter frokost (vi får udleveret en madpakke) er der arrangeret 6 forskellige besætningsbesøg, som hver især er målrettede mod et bestemt staldafsnit og/eller emne. Princippet for programmets opbygning er vist i nedenstående skitse:

Onsdag d. 25. maj

9.00 – 12.00	Fælles formiddagsprogram	
	Grise i vækst	Sohold
13.00 – 15.00	Økonomi og avl	Ernæring
15.00 – 17.30	Ernæring	Økonomi og avl
19.00 –	Middag og netværk	

Torsdag d. 26. maj

	Management søer	Management slagtesvin	Miljø	Andet
08.30 – 10.00	Fokus på sundhed	Fokus på vækst og velfærd	Fokus lovgivning	Møde for temagruppe produktionsøkonomi
10.30 – 12.00	Fokus på pattegriseoverlevelse	Fokus på sundhed, rådgivning og management	Fokus på miljøteknologi	Foderladen – indretning og funktionskrav
13.00 – 16.00	6 forskellige målrettede besætningsbesøg.			

På de næste sider finder du beskrivelse af indholdet i de forskellige sessioner.

Onsdag d. 25. maj

9.00 - 12.00	Velkomst og baggrund v/afdelingschef Anders Hedegaard, VSP. Fokus på dyrevelfærd – og svineproducentens behov for jeres sparring herom! Alle svineproducentens samarbejdspartnere har brug for at kunne diskutere dyrevelfærd, fordi emnet er en væsentlig del af det at være svineproducent i Danmark. Det er også et følsomt emne, som man måske kan være fristet til at ignorere, fordi det er besværligt og måske ubehageligt at diskutere. Denne formiddag har vi samlet et stærkt panel, der vil informere, provokere, skubbe til holdninger og vække eftertanken. I får også selv lejlighed til at diskutere jeres holdninger med kollegerne og forhåbentligt opleve, at I har fået ny inspiration og et stærkere grundlag for at agere som rådgivere i en verden med fokus på dyrevelfærd. <ul style="list-style-type: none">• Opsamling på velfærdsseminaret, VSP's nye velfærdspolitik. Forventninger til fremtiden set i lyset af Justitsministeriets rapport om dyrevelfærd. v/ direktør Nicolaj Nørgaard, VSP• Velfærd og afsætning af svinekød på verdensmarkedet – hvad kræver vores aftagere af svinekød – og hvad mener Danish Crown? v/ kommunikationsdirektør Anne Villemoes, Danish Crown.• Hvordan oplever landmanden situationen, når der er problemer med velfærden? Og kan rådgiverne gøre det nemmere for ham at agere? V/ ph.d. stipendiat Inger Anneberg, Institut for Husdyrbiologi og Sundhed, DJF, Forskningscenter Foulum.• Hvad gør du selv? Og hvad mener du? På baggrund af formiddagens indlæg diskuteres forskellige spørgsmål i grupper.• Opsamling.	
12.00 - 13.00	Frokost	
13.00 - 15.00	Grise i vækst FODERØKONOMI Hvad gør avlen for økonomien i svinebranchen, og hvad betyder et godt indeks for økonomien? v/ seniorprojektleder Søren Balder Bendtsen, VSP. Beregning af økonomi ved hjemmeblanding kontra færdigfoder. Foderprisen er lavere ved hjemmeblanding, men hjemmeblanding belastes med andre og flere forskellige omkostninger, som man skal huske at tage med i regnestykket. Hvad er de mest betydende omkostningsposter – fx hvad betyder det om man har eget kornlager eller lejer et hos naboen? Hvilke forudsætninger skal være til stede, for at der er god økonomi ved hjemmeblanding? Og hvordan påvirkes sundhed og produktivitet skifte fra færdigfoder til hjemmeblanding?	Sohold ERNÆRING Kort nyt fra VSP: D-vitamin til søer, organiske mineraler til søer, samt kokosolie v/ projektchef Lisbeth Jørgensen, VSP. <i>Tema om variation i søers foderforbrug:</i> Teoretiske beregninger af foderforbrug i søers cyklus ved forskellige diegivningsperioder v/ projektleder Thomas Bruun, VSP. Hvordan sikres valide data og en korrekt opgørelse af sofoderforbruget? v/ tekniker Peter Nøddebo, VSP. <ul style="list-style-type: none">• Tjekpunkter som altid gennemgås inden afprøvning• Hvor er de typiske faldgruber?• Hvad registreres i det aktuelle projekt? Implementering af aktuel viden i projektbesætninger v/ konsulent Ellen Møller Hansen, Syddansk Svinerådgivning og projektleder Thomas

	<p>v/ konsulent Jes Callesen, Syddansk Svinerådgivning.</p> <p>Hvad er omkostningerne ved etablering af hjemmeblanding, og hvordan kan det finansieres i en aktuel situation? Kan der laves alternativ finansiering ved brug af leasing/mobilt anlæg?</p> <p>v/ driftsøkonomikonsulent NN.</p>	<p>Bruun, VSP.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hvordan gribes rådgivningen an? • Hvad er indsatsområderne? (cases) <p>Workshop</p> <p>Foreløbige resultater fra besætningerne.</p>
<p>15.00 - 15.30</p>	<p>Kaffepause</p>	
<p>15.30 - 17.30</p>	<p style="text-align: center;">ERNÆRING</p> <p>Nyt om ernæring:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Aminosyrer i mineralblandinger v/ projektleder Dorthe K. Rasmussen, VSP. • Fasefodring med stopblanding v/ seniorprojektleder Michael Holm, VSP. • Energiværdi i fermenteret korn v/ chefforsker Anni Øyan Pedersen, VSP. • Firmablandinger, v/ projektchef Lisbeth Jørgensen, VSP. <p>Foderkurver til slagtesvin v/ chefforsker Anni Øyan Pedersen, VSP.</p> <p>Idealprotein til smågrise og slagtesvin v/ seniorprojektleder Niels Morten Sloth, VSP.</p> <p>Mavesundhed – hvad er fup og fakta? v/ projektchef Lisbeth Jørgensen, VSP.</p> <p>Alternative proteinkilder – produktivitet og økonomi, raps, solsikke, ærter, hestebønner, fermenteret raps v/ projektchef Else Vils, VSP og konsulent Jens Korneliussen, SR Vest.</p>	<p style="text-align: center;">ØKONOMI OG AVL</p> <p>Hvad betyder genetik i produktionsmæssig og økonomisk fremgang pr. årso, pr. produceret smågris og pr. produceret slagtesvin? v/ seniorprojektleder Søren Balder Bendtsen, VSP.</p> <p>Valg af avlsdyrsstrategi. Hvordan vurderes produktivitet og økonomi ved forskellige avlsstrategier? v/ seniorprojektleder Søren Balder Bendtsen, VSP.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Indkøbte avlsdyr fra top 5 besætninger • Indkøbte avlsdyr fra bund 5 besætninger • Egen avlsdyrsproduktion med zig-zag • Egen avlsdyrsproduktion uden nogen form for styring <p>Hvad viser DB-Tjek de seneste 5 år omkring indkøb, hhv. egenproduktion af avlsdyr? v/ konsulent Dorthe Poulsgaard Frandsen, SR Vest og svine- og ledelsesrådgiver Tove Goldbeck, Gefion.</p> <p>Hvordan opstilles konkrete beregninger for at vælge den korrekte strategi? v/ konsulent Dorthe Poulsgaard Frandsen SR Vest og svine- og ledelsesrådgiver Tove Goldbeck, Gefion.</p> <p>Workshop og afrunding.</p>
<p>19.00</p>	<p>Middag og netværk med kollegerne.</p>	

Torsdag d. 26. maj

<p>08.30 – 10.00</p>	<p>Management, sohold Fokus på sundhed</p> <p>Håndtering af virussygdomme i farestalden v/ dyrlæge Gitte Drejer, Danvet.</p> <p>Gruppearbejde ud fra oplæg om muligheder for sektionering i eksisterende stalde, og hvad der kan forventes af forbedrede resultater.</p> <p>Yversundhed - sådan håndterer vi det hos kvæg v/ specialkonsulent Jørgen Katholm, Videncenter for Landbrug, Kvæg.</p> <p>Workshop omkring hvordan dette kan overføres til søer – hvad skal vi være opmærksomme på?</p>	<p>Management Slagtesvin Fokus på vækst og velfærd</p> <p>Tilgang til halebidsproblematikken i Holland, v/ dr. MBM Marc Bracke, Wageningen UR Livestock Research.</p> <p>Hvordan nedbringer man dødeligheden – motivation, mennesker og management? Erfaringer med HR i svinestalden. Hvilke erfaringer kan overføres til grise i vækst fra projektet Team SoLiv, hvor fokus er at sænke sodødeligheden, ved at fokusere på dem som passer dyrene v/ seniorprojektleder Merete Studnitz, VSP.</p>	<p>Miljø Fokus på lovgivning</p> <p>Ny miljølov og anmeldeordning v/ chefkonsulent Bent Ib Hansen, VSP.</p> <p>Fokus på gyllebehandling</p> <p>Køling og varme v/ seniorprojektleder Thomas Ladegaard Jensen, VSP og projektchef Poul Pedersen VSP.</p>	<p>Andet</p> <p>Temagruppen Produktionsøkonomi holder møde:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Bordet rundt • Pjecen • Aktuelt nyt
<p>Kaffepause</p>				
<p>10.30 – 12.00</p>	<p>Fokus på pattegriseoverlevelse</p> <p>Fysiske karakteristika ved pattegrise - betydning for overlevelse og vækst v/ volontør Janni Hales Pedersen, VSP.</p> <p>Høj overlevelse i farestalden – sådan gør vi! v/ Landmand NN.</p>	<p>Fokus på sundhed, rådgivning og management</p> <p>'Gult kort' – hvordan beregnes antibiotika forbruget, herunder kort om orientering om Fødevarestyrelsens Veterinær Rejseholds kontrol i slagtesvinebesætninger vedrørende håndtering af syge og tilskadekomne dyr v/ chefforsker Margit Andreasen, VSP.</p>	<p>Miljøteknologi</p> <p>Proteinniveau og prisrelationer v/ chefkonsulent Per Tybirk, VSP</p> <p>Luftrensning og punktudsugning v/ projektleder Karen Sørensen, VSP og seniorprojektleder Anders Lee-gaard Riis, VSP.</p>	<p>Foderladen – indretning og funktionskrav til hjemmeblandingsanlæg</p> <p>Foderhygiejne – nyt vedr. HACCP-planer og dokumentation v/ projektleder Thomas Bruun, VSP</p> <p>Indretning og funktionskrav af foderlade</p> <p>a. Fodringskonsulentens funktionskrav (mængder, formaling, blandinger, kornrensning, hygiejne) v/ tekniker Jens Korneliussen, SR Vest.</p>

	<p>Udviklingen i og økonomiske konsekvenser af pattegrise-overlevelse v/ svineproduktionskonsulent NN.</p>	<p>Foreløbige resultater og erfaringer fra Turbo på slagtesvin, Styring af daglig drift. Projektet har fokus på de praktiske rutiner i ca. 40 besætninger. Nu foreligger resultatet fra midtvejsevaluering hos landmændene og de første produktionstekniske og økonomiske resultater. v/ projektleder Jette Pedersen, VSP.</p> <p>Antibiotikamanualen – v/ dyrlæge Gerben Hoornenborg, Vet Team</p> <p>"Ide konkurrence" - Erfaringer viser at vi i antibiotika- og vækstmanualen i høj grad har svarene – men hvad skal der til for at resultaterne på staldgangen afspejler brug af "best practice" – hvad kan rådgiverne gøre anderledes for at styrke implementering af viden?</p>	<p>Gyllebehandling v/ seniorprojektleder Kristoffer Jonassen, VSP og projektchef Poul Pedersen, VSP.</p>	<p>b. Bygningskonsulentens funktionskrav (silotyper, korngrav, intern transport, bygning) v/ bygningsrådgiver Cathrine Margrethe Bak Pedersen. Byggeri og Teknik.</p> <p>c. Tekniske løsninger v/ Jacob Øgendahl, Øgendahls Maskinfabrik.</p> <p>Indlæggene tager udgangspunkt i eftermiddagens besøgsvært, som er et eksempel på, at fodringskonsulent og bygningskonsulent har været inddraget i planlægningen med udarbejdelse af licitationsmateriale på basis af funktionskrav. Øgendahls Maskinfabrik har herefter valgt de tekniske løsninger.</p>
--	--	--	--	---

12.00	<p>Frokost. Vi får en "bag-to-go", som enten kan spises på Kongrescentret, i bilen eller ved ankomst til besætningen. Det fremgår af programmet for besætningsbesøget, hvor frokosten indtages.</p>
-------	---

13.00 - 16.00	Besætningsbesøg - OBS: transport til og fra besøg foregår i egne biler.
2013 problematikken	<p>Mål: Få inspiration til hvordan drægtighedsstalde med løsgående søer kan indrettes med æde-/hvilebokse og et velfungerende strøet leje - Opti-stier. Vi skal først besøge Torsten Troelsen, som har en drægtighedsstald, som er under renovering fra bokse til løsdrift (simpel Opti-sti). Den rullende Afprøvning gennemfører forsøg med forskellig placering af lejet.</p> <p>Derefter besøges Niels Overgård, der har en drægtighedsstald med "rigtige" Opti-sti, som kan være relevant i forbindelse med nybyggeri.</p> <p>Begge besætninger ligger lige uden for Herning. Vi snupper en sandwich i bilen på vej derud, for vi er lidt under tidspres. Inden afgang udleveres bilag med kørselsvejledning, skitser og foto af det, der skal ses.</p> <p>PS. Hvis der er mange tilmeldte, kan vi dele os i 2 hold og besøge besætningerne forskudt.</p> <p>Kontaktperson vedrørende besøget: Lisbeth Ulrich Hansen, luh@lf.dk</p>
Farestalden	<p>Vi spiser frokost og hører oplæg om eftermiddagens besøg inden afgang.</p> <p>Vi besøger en afprøvningsvært, hvor VSP har undersøgt betydningen af at give pattegrisene mere plads i farestien. Resultaterne er endnu ikke gjort op, men vi får lejlighed til at diskutere de foreløbige tal.</p> <p>Derudover vil der blive lejlighed til at se velfungerende sygestier.</p> <p>Kontaktperson vedrørende besøget: Rikke Ingeman Svarrer, ris@vfl.dk og Lisbeth Brogaard Petersen, ljb@vfl.dk</p>

<p>Håndtering af polte</p>	<p>Efter frokost kører vi til Øster Bjerregaard Opformering, Vardevej 157, 7280 Sdr. Felding.</p> <p>Målet med besøget er at sætte fokus på den gode opvækst, frasortingskriterier og udvælgelse af polte. Vi besøger en opformeringsbesætning, og det kommer til at handle om, hvordan vi bedst muligt rådgiver de producenter, der køber polte, men også dem, der selv producerer polte. Besøget vil udelukkende fokusere på poltene, og vi vil kun se den del af bedriften, hvor poltene er. Der bliver lejlighed til at diskutere avlsmål og deres indflydelse på produktionen.</p> <p>Michael Raabjerg vil fortælle om, hvilke krav kunderne stiller til poltene, og hvordan man som opformeringsbesætning kan sikre tilfredse kunder. Michael fortæller om Øster Bjerregaards holdning og fremgangsmåder for at sikre polte den gode opvækst, og hvordan flest mulige polte når frem til salg.</p> <p>Der bliver et oplæg om bedømmelse af eksteriør, og der bliver lejlighed til selv at prøve at bedømme polte, og diskutere bedømmelsen med de øvrige deltagere. En god lejlighed til at få justeret dit eget øjemål, samt få trænet den svære kunst at bedømme eksteriør.</p> <p>Er der mange tilmeldte til besøget vil I blive delt i mindre hold, så vi sikrer et godt fagligt udbytte af besøget. Der vil være mulighed for at tage et bad efter besøget inden hjemturen.</p> <p>Kontaktperson vedrørende besøget Heidi Hundrup, hhr@vfl.dk</p>
<p>Storstier til slagtesvin</p>	<p>Afgang fra Herning 12.45 i egne biler.</p> <p>Mål med besøget er at få demonstreret en vejstald, og ikke mindst det nye prognoseværktøj til udlevering. Målgruppe er dyrlæger og konsulenter, som har interesse i Storstier til slagtesvin og tekniske løsninger til optimering af udleveringsstrategi.</p> <p>Vi skal besøge Jørgen Villumsen, Bødkervej 4, 7451 Sunds, som for nylig har indrettet 3 sektioner med hver 450 stipladser med sorteringsvægte i ældre stalde. Ultimo april leveres de første grise, så vi kan få dugfriske resultater. Han leverer UK grise, og har altid haft stor fokus på udvejning til slagteriet, så sorteringsvægtene har hård konkurrence i forhold til optimal udvejning hos ham.</p> <p>På besøget vil enten Jørgen selv og/eller hans driftsleder fortælle om deres erfaringer med drift af vejstaldene. Herefter er der mulighed for at gå rundt i mindre grupper. Kl. 14.15 kører vi retur til Herning Kongrescenter og mødes med repræsentanter for Alf Kristensen fra Domino og får en demonstration af deres prognoseværktøj til udlevering af slagtesvin, og en kort gennemgang af vægtene og deres funktionalitet.</p> <p>Bjarne Knudsen, SR Vest viser slagtedata og sammenligner med Jørgens traditionelle stalde og vejstaldene. Derudover vil han fortælle om de erfaringer, de har i SR Vest fra øvrige vejstalde (ca. 4 besætninger), hvor meldingen er at resultaterne produktionsmæssigt er begyndt at se fornuftige ud. Vi afslutter med diskussion af udfordringerne medorstier og hvilke anbefalinger vi kan give andre.</p> <p>Kontaktperson vedrørende besøget: Jette Pedersen, jep@vfl.dk</p>

Foderladen	<p>Let frokost+ transport til bedriften i egne biler Besøg hos hjemmeblender Lasse Buhl Nielsen, Tøstrupvej 46, Aadum, 6880 Tarm (55 min. kørsel fra Herning) Bemærk karantæne 12 timer (Status: SPF + myc.) Bedriften bliver brugt som eksempel i formiddagens seance om funktionskrav til foderlade.</p> <p>Fokus vil være på foderanlæggets opbygning, specifikke valg af tekniske løsninger, samt valg af kontrolprocedurer. Efter en introduktion til bedriften vil deltagerne i grupper blive introduceret til/ undersøge ovennævnte emner.</p> <p>Der afsluttes med fælles opsummering i plenum.</p> <p>Kontaktperson vedrørende besøget: Thomas Bruun/Else Vils, tbc@vfl.dk og elv@vfl.dk</p>
Ø-stald II	<p>Ø-stald II med gylleforsuring fra J. Hyldgård Staldservice A/S Mål: Præsentation af den nye Ø-stald II bygget i træ og med det første fuldskala-forsuringsanlæg fra J. Hyldgård Staldservice A/S. Der er 2.750 nyetablerede stipladser til slagtesvin samt 1.500 nye stipladser til smågrise. Ventilationsanlægget er combi-diffus fra SKOV A/S og fodringsanlægget er fra SKIOLD A/S.</p> <p>Svineproducent Brian Møller byder velkommen og derefter deler vi os i to grupper, som hører om staldanlæg og installationer. I øjeblikket er der ved at blive leveret grise fra det andet hold slagtesvin, så under besøget den 26. maj, vil vi se hold 3 efter stalden er taget i drift.</p> <p>Vi har på forhånd spist en let frokost og kører derefter i egne biler til besætningen. Mødestedet er udenfor det nye staldanlæg.</p> <p>Kontaktperson vedrørende besøget: Merete Lyngbye, mel@lf.dk</p>